
DELIBERA DI GIUNTA  N. 61  Del 02-03-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 61   Del 02-03-2023 

 

Oggetto: Tariffe per servizi cimiteriali. Provvedimenti. 

  

  

  

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di marzo, in Roseto degli Abruzzi nella Casa Comunale, 

nella solita sala delle adunanze alle ore 08:50, previo invito diramato nei modi di legge, si é riunita la 

Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO nelle 

persone dei Signori assessori. 

 

 

DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 

MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 

SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 

Dott. Luciani Francesco ASSESSORE A 

DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE P 

D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa. 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 61  Del 02-03-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 2 del mese di marzo in Roseto degli Abruzzi, in modalità 
mista e a remoto ai sensi della Delibera di C.C. N.30 del 13.05.2022, alle ore 08:50 previo 
invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del 
Sig. Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Sono presenti oltre al Sindaco gli 
Assessori Sottanelli, D’Elpidio e Mazzocchetti. E’ collegato da remoto l’Assessore Marcone. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

 l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 

L.gs 18/8/2000, n. 267, nel definire le competenze della Giunta Comunale, dispone 

che “la Giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell’art. 107, commi 1 e 2, nelle 

funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che 

non ricadono nelle competenze, previste dalle leggi o dallo statuto, del Sindaco… o 

degli organi di decentramento;”;  

 l’art. 42 del citato T.U., nel precisare le attribuzioni dei Consigli, stabilisce che il 

medesimo ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: “…f) 

istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative 

aliquote, disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi”;  

ATTESO  che: 

 la nozione di servizio pubblico locale a rilevanza economica, in base alle interpretazioni 

elaborate al riguardo dalla giurisprudenza comunitaria e dalla Commissione Europea, 

deve essere considerata omologa a quella comunitaria di Servizio di Interesse 

Generale, ove limitata all’ambito locale (Sentenza n. 272/2004 della Corte di Giustizia 

UE); 

 i Servizi di Interesse Generale sono servizi forniti dietro retribuzione o meno, 

considerati d’interesse generale dalle autorità pubbliche e soggetti quindi a specifici 

obblighi inerenti al pubblico servizio; 

 gli “obblighi di servizio pubblico” definiscono i requisiti specifici imposti dalle autorità 

pubbliche al fornitore del servizio per garantire il conseguimento di alcuni obiettivi di 

interesse pubblico; nello specifico, i servizi cimiteriali, con parere dell’AGCM (Autorità 

Garante della Concorrenza e del Mercato) n. AS883 del 12.10.2011, sono stati 

riconosciuti servizi pubblici locali; 

 i servizi cimiteriali, limitatamente al trasporto, ricevimento ed inumazione delle salme, 

rientrano fra i servizi pubblici essenziali ai sensi della normativa vigente e 

conseguentemente sono compresi nell’Accordo Collettivo Nazionale in materia di 

garanzia del funzionamento dei servizi pubblici essenziali nell’ambito del comparto 

Regioni – Autonomie Locali del 19.09.2002; 

ACCERTATO altresì che i servizi cimiteriali rientrano tra quelli a carattere essenziale erogati dal 
Comune, le cui attività sono disciplinate dal DPR 285 del 10.9.1990 “Approvazione del 
regolamento di polizia mortuaria” e dal Regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21/07/2020; 

RICHIAMATO l’art. 45 del predetto Regolamento, ad oggetto “Tariffe per tumulazioni, 

esumazioni ed estumulazioni” che prevede testualmente: “Per detto servizio la Giunta 

Comunale con apposito atto prevede all’approvazione delle relative tariffe.” 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 61  Del 02-03-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

DATO ATTO che l'art.1 co. 169 della L. 296/2006 stabilisce che gli enti locali deliberino le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione; 

DATO ATTO che le attuali tariffe dei servizi di tumulazione, estumulazione, inumazione, 

esumazione ecc… sono state approvate, da ultimo, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

37 del  16-02-2021; 

RITENUTO, per quanto disposto dalle disposizioni sopra richiamate, dover procedere 

all’adeguamento delle predette tariffe, analogamente a quanto fatto per quanto attiene 

l’adeguamento dei canoni concessori dei loculi cimiteriali, al fine di ricondurre le stesse ad un 

livello adeguato alle attuali condizioni di mercato;  

RITENUTO altresì dover procedere alla razionalizzazione delle tariffe, rilevando nell’ambito di 

quelle approvate delle voci che si replicano senza che sia chiaramente specificata la differenza;  

ATTESO che le tariffe attuali, approvate con la richiamata D.G.C. n. 37/2021 sono le seguenti: 

Num. 
d’ord. 

Descrizione operazione 
Tariffa  
vigente 

1 
Tariffa unica da pagare al momento 
dell’inumazione/esumazione 

€       
250,00 

2 Tumulazione cappelle private ( circa 50 anni) 
€       

200,00 

3 Estumulazione loculo frontale 
€       

140,00 

4 Estumulazione loculo lungo 
€       

190,00 

5 Chiusura loculo frontale 
€       

140,00 

6 Chiusura loculo lungo 
€       

216,00 

7 Chiusura ossari 
€         

60,00 

8 Esumazione 
€       

100,00 
 

RITENUTO per quanto sopra procedere all’adeguamento delle stesse ed alla loro 

razionalizzazione, come di seguito: 

Num. 
d’ord. 

Nuova Descrizione operazione 
Nuova 
Tariffa    

1 Inumazione/esumazione 
€    

350,00 

2 Estumulazione loculo frontale 
€    

180,00 

3 Estumulazione loculo lungo 
€    

240,00 

4 Tumulazione loculo frontale 
€    

180,00 

5 Tumulazione loculo lungo 
€    

270,00 

6 Tumulazione in urna cineraria, cassettina o ossario 
€      

75,00 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 61  Del 02-03-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

RITENUTO altresì disporre l’applicazione delle nuove tariffe a far data dal 01 Gennaio 2023; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 45 del vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21/07/2020. 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1 del T.U.E.L., approvato con D.lgs. n. 267/2000;  

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs.vo n° 267/2000 e s.m. e, in particolare, l’art. 48; 

- Regolamento Comunale di Polizia mortuaria e cimiteriale, approvato con D.C.C. n. 35 del 

21/07/2022 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

per tutto quanto sopra, 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

1. di DICHIARARE la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e di dare atto che le stesse ne costituiscono la motivazione ai sensi 

della L. 241/90 e s.m.i.; 

2. di MODIFICARE le tariffe per i servizi cimiteriali di cui alla Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 37 del  16-02-2021, come di seguito: 

Num. 
d’ord. 

Nuova Descrizione operazione 
Nuova 
Tariffa    

1 Inumazione/esumazione €    350,00 

2 Estumulazione loculo frontale €    175,00 

3 Estumulazione loculo lungo €    240,00 

4 Tumulazione loculo frontale €    180,00 

5 Tumulazione loculo lungo €    270,00 

6 Tumulazione in urna cineraria, cassettina o ossario €     75,00 

 

3. di DARE ATTO che i canoni di cui sopra sostituiscono quelli definiti con la richiamata  

D.G.C. n. 37 del 16-02-2021, esclusivamente per quanto attiene le tariffe dei servizi 

cimiteriali; 

4. di DEMANDARE a successivo e separato atto la eventuale revisione dei canoni relativi 

alle altre tariffe indicate nell’atto sopra richiamato; 

5. di PREVEDERE che le nuove tariffe entreranno in vigore a partire dal 01 Gennaio 2023; 

6. di DISPORRE che i canoni concessori  di cui al presente dispositivo siano applicati a 

partire dalla prossima bando di concessione; 

7. di TRASMETTERE copia del presente atto si Dirigenti dei Settori II, III E IV per quanto di 

rispettiva competenza; 

Inoltre, 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 61  Del 02-03-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

LA GIUNTA COMUNALE 

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento, con votazione unanime 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  

 

   IL SINDACO  

f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 

          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 61  Del 02-03-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 

ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 

decorrenza dal 02-03-2023. 

 

 

 

 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 

 

 

  

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  

 

CERTIFICO 

 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 

emessa da questo ufficio.  

 

Roseto degli Abruzzi, il 06-03-2023  

 

 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2023-03-06T11:12:58+0000
	IT
	d'egidio raffaella




